
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

A18 Messina-Catania e Sf r a c u s a-GeLa . A20 Ml'!ssinil-Palermo 

Oggetto: Liquidazione fattura n. FPA 3/25 del 04/07/2025 di €. 53.661,57 oltre iva e cassa nazionale alla 
R.T.P. ing. Isgro' Domenico (Capogruppo) - Geologo Munafò Francesco (Mandante) - CR 
Enginee-ring and Architecture srl, relative al SAL n. 3 e Ultimo a tutto il 14.06.2025 dei "Lavori di 
chiusura varchi by-pass con barriere di sicurezza omologate per applicazioni in corrispondenza di 
varchi apribili in spartitraffico della tratta Messina-Palermo A/20" CUP B47H19000540005 - 
Affidamento dell'incarico di Direttore dei Lavori" CIG: AOl9E210D2 - Cod. Caronte SII 27365. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. Lt. .-{» 1 DG del o 7 NOV, 2025 

PREMESSO CHE: 
- con nota prot. 848/DG del 17.06.2020 l'Ing. Dario Costantino è stato nominato RUP in sostituzione 

dell'Ing. Salvatore Minaldi; 
- con Decreto Dirigenziale n. 54/DATE del 13 febbraio 2023, è stata indetta la procedura di affidamento 

del servizio di Direzione Lavori ai sensi D.Lgs. 50/2016 art.Jé, modificato dall'art l comma 2, letto "a" 
D.Lgs n. 76/2020, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'mi. 95, 
comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

- con medesimo decreto si è approvata la spesa per la prestazione in oggetto pari ad € 85.821,30 oltre IV A 
e CASSA, per un importo complessivo pari a € 108.890, l O; 

- con Verbale di Gara, seduta pubblica n. 2 del 17/04/2023, la Commissione, presieduta dal Presidente Ing. 
Alessio Cucinotta, ha formulato la proposta di aggiudicazione in favore dell'Operatore Economico primo 
in graduatoria, R.T.P. ing. Isgro' Domenico (Capogruppo) - Geologo Munafò Francesco (Mandante) - CR 
Engineering and Architecture srl, con sede in Via Dr. Borghese 12, 98051 Merì (ME), P. IV A 
01969000833, che ha acquisito Wl punteggio pari a punti 81,133 di cui 51,133 per l'offerta tecnica e 
30,00 per l'offerta economica, a seguito del ribasso del 34,182%; 

- con Decreto Dirigenziale n. 484/DATE del 10/10/2023 è stato sostituito il CIG 9642286AlE con il nuovo 
CIG A019E210D2; 

- con Decreto Dirigenziale n. 485/DATE del 10/1 0/2023 è stato aggiudicato l'incarico di Direttore dei 
Lavori alla R.T.P. ing. Isgro' Domenico (Capogruppo) - Geologo Munafò Francesco (Mandante) - CR 
Engineering and Architecture srl, con sede in Via Dr. Borghese 12, 98051 Merì (ME), P. IV A 
01969000833, per un importo complessivo di € 71.669,26, di cui per il servizio € 56.485,86, per IVA € 
12.923,97 e € 2.259,43 per la cassa nazionale; 

- con determina prot. n. 33/P del 28/03/2025 il Dott. Calogero Franco Fazio è stato nominato RUP in 
sostituzione dell 'Ing. Dario Costantino; 

- in data 04/07/2025 è stato sottoscritto il disciplinare con R.T.P. ing. Isgro' Domenico (Capogruppo) - 
Geologo Munafò Francesco (Mandante) - CR Engineering and Architecture srl, Rep. CAS n. 1411/2025, 
registrato in pari data presso l'Ufficio dell'Agenzia delle Entrate di Messina TYD Ufficio Territoriale 
ASPRI con REP. 1411/2025 Serie 1 T n. 10106 del 04/07/2025; 
il Direttore dei Lavori è l'Ing. Domenico ISGRO' via Dr. Borghese n.c. 12 - 98040 Meri' (Me) 
mandatario dell'RTP "Ing. Isgro' - Geol. Munafo' - CR Engineering and Architecture srl"; 

VISTI: 
- lo Stato di Avanzamento lavori n. 3 e ultimo, a tutto il 14.06.2025, emesso dal D.L.; 
- il relativo calcolo delle competenze tecniche per il servizio di Direzione Lavori; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala M~ssjna·Cdl..,ni(l e Siracusa-Gela A20 Messina Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

- la fattura FPA 3/25 dell'ing. Domenico Isgrò del 04/07/2025 di €. 53.661,57, escluso cassa nazionale e 
IVA; 

- l' autocertificazione di regolarità contributiva dell 'Domenico Isgrò; 
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
- il D.D.G. .n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026; 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, approvato 

con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018; , , 

il Direttore Generale, per le moti~azioni indicate in narrativa 

DECRETA 

l) DI DARE. ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

2) DI LIQUIDARE alla R.T.P. ing. Isgro' Domenico (Capogruppo) - Geologo Munafò Francesco 
(Mandante) - CR Engineering an~ Architecture srl la fattura n. FPA 3/25 dell'ing. Domenico Isgrò del 
04/07/2025 di €. 53.661,57, oltre € 2.146,46 per oneri previdenziali ed € 12.277,77 per IVA (22%); 

3) DI IMPUTARE la sommacomplessiva di € 68.085,80 (cassa e IVA inclusa) dal capitolo 212.5 istituito 
nel bilancio dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 98.5, giusto D.D. 482/DATE del 09/10/2023; 

4) DI AUTORIZZARE l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma pari a € 68.085,80 
(cassa e IVA inclusa) alla ·R.T.P. in!? Isgro' Domenico (Capogruppo) - Geologo Munafò Francesco 
(Mandante) -, CR Engineering and Architecture srl, con sede in Via Dr. Borghese 12,98051 Merì (ME), 
P. IVA 01969000833, con bonifico bancario sul C.C. IBAN n. IT41N0200882291000300180542, come 
indicato in calce alla succitata fattura; 

Il presente Decreto Dirigenziale, viene trasmess~ all'Ufficio Finanziario per gli atti di propria competenza. 

Il Direttore Generale e R.U.P. 
(Dott. 

Allegati: 
- Fattura n. FPA 3/25 del 04/07/2025; 
- Attestazione del RUP; 
- Autocertificazione di regolarità contributiva. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


